
AUTO DE ARRECADAÇÃO

   Massa Falida Comércio de Alimentos Pai & Filho Ltda.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100
3ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais – São Paulo/ SP 

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 367



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

1. DAS PROVIDÊNCIAS INICIAIS 

Considerando a sentença de decretação de falência da Comércio de Alimentos Pai & Filho 
Ltda., proferida em 25/11/2021, às fls. 235/239 nos autos de nº 1116084-29.2021.8.26.0100, a 
Administradora Judicial nomeada, após a assinatura do termo de compromisso, em 
cumprimento ao disposto no art. 108 da Lei 11.101/2005, compareceu à Rua Luiz de Toledo Piza, 
nº 286, Jd. N. Sª do Carmo, zona leste, CEP: 08275-070, São Paulo - SP, e promoveu a 
arrecadação e avaliação dos bens da Massa Falida.

Na ocasião, cumpre registrar que tais ativos estavam na posse e sob os cuidados de um dos ex 
sócios da Devedora, Sr. Marcus Vinícius Santana Matos Lopes, o qual aceitou permanecer na 
guarda dos bens, assumindo o compromisso de fiel depositário, conforme termo assinado em 
anexo (Doc.1).

2. DA ARRECADAÇÃO 

De início esclarece-se que não foram arrecadados os livros obrigatórios e os auxiliares ou 
facultativos do Devedor, nem tampouco papéis, dinheiro, título de créditos ou qualquer outro 
documento. Isto pois, conforme já exposto no relatório inicial apresentado por essa Auxiliar às 
fls. 270/281 dos autos, esses não existem. 

Todavia, a Administradora Judicial informa que procedeu com a arrecadação dos  bens 
móveis, os quais passará a expor através das fotografias retiradas no ato, bem como tabela de 
inventário, contendo os respectivos valores de avaliação.

➢ 2.1 Utensílios de Cozinha

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 368



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 369



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

➢ 2.2 Utensílios Gerais 

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 370



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 371



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 372



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

2. DO INVENTÁRIO E VALORES DE AVALIAÇÃO

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

INVENTÁRIO BENS MASSA FALIDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS PAI & FILHO LTDA.

QTDADE ÍTENS MARCA VALOR UNITÁRIO 
DE AVALIAÇÃO

VALOR DO BLOCO 
(X UNID.)

10 pegador multiuso grande inox sem marca R$ 12,00 R$ 120,00
7 pegador formato garfo médio inox sem marca R$ 6,00 R$ 42,00
12 pegador  formato colher médio inox sem marca R$ 6,00 R$ 72,00
1 pegador multiuso médio inox sem marca R$ 8,00 R$ 8,00
3 espátula de cortar bolo inox sem marca R$ 16,00 R$ 48,00
8 colher de servir grande inox sem marca R$ 12,00 R$ 96,00
1 colher de chá sem marca R$ 2,00 R$ 2,00
4 pegador formato garfo pequeno sem marca R$ 9,00 R$ 36,00
1 pegador formato garfo grande sem marca R$ 12,00 R$ 12,00
2 colher de sobremesa sem marca R$ 4,00 R$ 8,00
39 bowl de sopa sem marca R$ 6,00 R$ 234,00
4 colher de sopa sem marca R$ 4,50 R$ 18,00
1 garfo de servir grande sem marca R$ 9,00 R$ 9,00
20 faca sobremesa sem marca R$ 4,00 R$ 80,00
54 faca serra refeição inox sem marca R$ 4,50 R$ 243,00
73 garfo refeição inox sem marca R$ 4,50 R$ 328,50
3 garfo refeição cabo de madeira sem marca R$ 4,50 R$ 13,50
3 faca serra  refeição cabo de madeira sem marca R$ 4,50 R$ 13,50
18 faca sem ser serra inox sem marca R$ 4,50 R$ 81,00
17 colher de servir grande cabo de madeira sem marca R$ 9,00 R$ 153,00
9 concha grande cabo madeira sem marca R$ 9,00 R$ 81,00
12 concha tamanho variado sem marca R$ 7,00 R$ 84,00
4 conchas c/ formato garfo sem marca R$ 8,00 R$ 32,00
5 colher de servir c/ formato garfo grande sem marca R$ 12,00 R$ 60,00
1 pegador macarrão sem marca R$ 10,00 R$ 10,00
5 barcas médias de sushi fibra sem marca R$ 25,00 R$ 125,00
5 barcas pequenas de sushi fibra sem marca R$ 20,00 R$ 100,00
8 bowls médios redondo - Bege Bambu sem marca R$ 15,00 R$ 120,00
3 bowls pequenos - Bege Bambu sem marca R$ 9,00 R$ 27,00
14 bowls médios quadrados - Bege Bambu sem marca R$ 15,00 R$ 210,00
23 molheira redonda pequena (sushi) - Bege Bambu sem marca R$ 8,00 R$ 184,00

14 molheira redonda flor embaixo pequena (sushi) - Bege bambu sem marca R$ 8,00 R$ 112,00
2 molheiras sushi para shoyu - Bege Bambu sem marca R$ 8,00 R$ 16,00

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 373



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

5 molheira quadrada funda vermelho e preto (sushi) sem marca R$ 12,00 R$ 60,00
18 Bowl médios/grandes - Bege Bambu sem marca R$ 18,00 R$ 324,00
19 Travessa para sushi quadrada pequena - Bege Bambu sem marca R$ 15,00 R$ 285,00
25 Travessa para sushi "quadrada" pequena - Bege Bambu sem marca R$ 15,00 R$ 375,00
25 Travessa para sushi retangulo pequena - Bege Bambu sem marca R$ 13,00 R$ 325,00
4 Travessa para sushi Oval pequena - Bege Bambu sem marca R$ 19,00 R$ 76,00
10 Bandeja para Sushi e Sashimi Leque - Bege Bambu sem marca R$ 24,00 R$ 240,00
9 Travessa para sushi retangulo média- Bege Bambu sem marca R$ 24,00 R$ 216,00
2 Travessa para sushi redonda grande - Bege Bambu sem marca R$ 32,00 R$ 64,00
2 jogo americano sem marca R$ 6,00 R$ 12,00
39 pratos com molheira (sushi) - Bege Bambu sem marca R$ 22,00 R$ 858,00
1 faca p/ sashimi sushi sem marca R$ 49,00 R$ 49,00
22 molheiras quadradas pequenas fibra - Bege Bambu sem marca R$ 5,00 R$ 110,00
10 molheira retangular pequena fibra - Bege Bambu sem marca R$ 5,00 R$ 50,00
10 bowls para molho sushi pequenos - Bege Bambu sem marca R$ 14,00 R$ 140,00
5 Prato quadrado pequeno vermelho para sushi sem marca R$ 15,00 R$ 75,00
3 Suporte para Temaki sem marca R$ 30,00 R$ 90,00
8 mesa quadrada 4 lugares sem marca R$ 200,00 R$ 1.600,00
16 cadeira metal com acolchoado bege sem marca R$ 100,00 R$ 1.600,00
1 ar condiconado pequeno 9000BTU modelo RXP008B HITACHI R$ 950,00 R$ 950,00
3 ar condiconado médio 18000BTU modelo RCA015B HITACHI R$ 1.600,00 R$ 4.800,00
2 ar condiconado grande HITACHI R$ 1.600,00 R$ 3.200,00
1 móvel com 2 portas madeira 125X90X90 sem marca R$ 400,00 R$ 400,00
5 Trilho persianas 2300x1600 sem marca R$ 100,00 R$ 500,00
1 equipamento de rádio Slim 3000 usb   R$ 900,00 R$ 900,00
1 Motor de indução trifásico de Gaiola Kohlbach R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
1 teclado standard leadership Cód. 8496 uSB Leadership R$ 20,00 R$ 20,00
1 Estabilizador URL 1.5S 115V RMS Revolution R$ 110,00 R$ 110,00
2 CPU sem marca R$ 500,00 R$ 1.000,00
1 Estabilizador SWS revolution Ure1000s115 SWS R$ 160,00 R$ 160,00
1 Estabilizador energetic power cod 90621 ERCG R$ 110,00 R$ 110,00
1 triturador de alimentos modelo SS100-28 Insinkerator R$ 1.200,00 R$ 1.200,00
1 Carrinho de carga sem marca R$ 200,00 R$ 200,00

2 Pacotes para integradores de sistemas OEM destinado 
APENAS a integradores de sistemas  
http;//www.microsoft.com/oem/

Microsoft R$ 59,00 R$ 118,00

      Valor total R$ 23.995,50

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 374



Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br
Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º 
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP -Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ Tower, 
Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, São Paulo-SP. CEP: 04711-904; 
+55(11) 30484068

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

3. CONCLUSÃO

A Administradora Judicial informa que todos os bens móveis localizados de titularidade da 
Massa Falida foram arrecadados e avaliados no presente auto de arrecadação. 

Complementa que, conforme já noticiado em relatório inicial, um dos ex-sócios da 
Devedora, Sr. Marcus Vinícius, informou que a empresa falida não possui livros contábeis e, 
por este motivo, estes não foram arrecadados. 

Na oportunidade, reitera que a Massa Falida não possui bens imóveis, haja vista que as 
atividades da empresa eram exercidas em imóvel locado localizado à Rua Guararapes, nº 
1941, no bairro Brooklin Paulista, São Paulo/SP, CEP: 04561-004, o qual atualmente 
encontra-se fechado, com placa de “aluga-se”. 

São Paulo, 09 de fevereiro de 2022.

 ________________________________
FIEL DEPOSITÁRIO

Marcus Vinícius Santana Matos Lopes

 

Processo NPU: 1116084-29.2021.8.26.0100

Este documento foi assinado digitalmente por Marcus Vinicius Santana Matos Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 37ED-C709-A2B9-5317.

fls. 375



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/37ED-C709-A2B9-5317 ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 37ED-C709-A2B9-5317

Hash do Documento 

FB24B211BFB0532432C17035D8E57DEFFF50A80AFB8328C64E1A3C3346519C8C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/02/2022 é(são) :

marcus - 327.839.128-48  em 09/02/2022 22:02 UTC-03:00

Nome no certificado: Marcus Vinicius Santana Matos Lopes

Tipo: Certificado Digital

fls. 376


